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ABSTRAKT:

Název práce:

Srovnávací kineziologická analýza jízdy na vozíku a plazení.

Cíle práce:

Cílem práce je porovnání zapojování vybraných svalů pletence ramenního při jízdě

na vozíku a při plazení.

Metoda:

Povrchové elektromyografické měření v kombinaci s plošnou kinematografickou

analýzou pomocí synchronizovaného videozáznamu.

Výsledky:

Podařilo se prokázat odlišný charakter pohybové činnosti mezi jízdou na vozíku a

plazením. Byl naměřen odlišný timing zapojování vybraných svalů mezi těmito

aktivitami. Nebyl prokázán přirozeně lokomoční charakter při jízdě na vozíku.

Klí čová slova:

Jízda na vozíku, plazení, pletenec ramenní, povrchová elektromyografie,

kinematická analýza.
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ABSTRACT:

Title:

The comparative kineziologic analysis of forward stroke on wheelchair and

crawling.

Objectives of the Thesis:

The aim of the thesis is to compare muscle activity of selected muscles in shoulder

girdle during forward stroke on wheelchair and crawling.

Method:

Surface electromyography combinated with kinematography analysis used

synchronized video recording.

Results and Conclusions:

As the research shows, there is a difference in muscle activity (timing) between

forward stroke on wheelchair and during crawling. It was proved that the activity of

forward stroke on wheelchair does not have natural locomotive character.

Keywords:

Forward stroke on wheelchair, crawling, shoulder girdle, surface

electromyography, kinematics analysis.
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1 ÚVOD

Jízda na mechanickém invalidním vozíku je pohybová aktivita, kterou

vykonávají někteří z nás neomezeně mnohokrát za den. Je to pohyb, bez kterého by se

specifická skupina lidí s trvalým postižením dolních končetin neobešla. Mezi tyto

handicapované patří vozíčkáři – paraplegici. Paraplegie je úplné ochrnutí dolních

končetin, při kterém zůstává pohyblivost horních končetin a horní části trupu

zachována. Kterékoli pohybové aktivity takto postižených jsou vykonávány aktivitou

právě končetin horních.

V praxi máme potvrzeno, že klienti s tímto fyzickým omezením trpí často

opakovanými bolestmi ramenních kloubů. Vlivem mnoha různých pohybových činností

a také jízdy na vozíku objektivně dochází k přetěžování a sekundárním poruchám této

konkrétní oblasti pohybové soustavy.

Mezi fyziologické pohybové aktivity pramenící z lidské posturální ontogeneze

patří kvadrupedální zkřížená lokomoce, která je v prvním roce života dítěte (v

horizontální poloze) uskutečňována mimo jiné také přes pletenec ramenní. Dítě, v rámci

přirozeného motorického vývoje, prochází konkrétní pohybovou fází, jež je zavzata do

kvadrupedálního lokomočního charakteru pohybu, tzv. tuleněním. Tulenění není přesně

vymezeným kvadrupedálním pohybovým vzorem, ale pro nás je zde významné.

Můžeme ho nahradit u dospělých jedinců plazením po předloktí bez vědomé účasti

dolních končetin, jinými slovy také u vozíčkářů.

Pomocí povrchové elektromyografie zde vytvoříme rámcovou mapu

koordinace vybraných svalů ramenního pletence při pohybovém cyklu jednoho kroku

obou rozdílných pohybových aktivit. Použití mobilního EMG přístroje, který byl

vyvinut na UK FTVS, dovoluje provést výzkum v reálných podmínkách. Za současného

snímání videozáznamu a jeho synchronizaci s přístrojem EMG nám umožňí sledovat

polohu probanda v konkrétní fázi pohybu a zároveň porovnat s EMG aktivitou

sledovaných svalů. Záznam EMG může ukázat, kdy se do pohybu zapojí konktrétní sval

a kdy jiný sval relaxuje.

V této práci se budu zabývat dvěma typy jízdy na vozíku vs. tulenění (plazení).

Oba rozdílné druhy pohybové aktivity budou měřeny v přehledných podmínkách a

následně mezi sebou porovnány. Práce by měla porovnat mezi sebou aktivaci
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sledovaných svalů z oblasti pletence ramenního při jízdě na vozíku a plazení. Nabídnu

tak pohled na faktickou rozdílnost obou motorických možností. Na základě zjištěných

údajů bude možné vyslovit závěr o možné terapii u poruch z přetěžování vozíčkářů

nebo v rámci rehabilitace nabídnout některé sportovní aktivity uskutečňované

v lokomočním charakteru.

Srovnání charakteru pohybu u jízdy na vozíku a plazením by tedy mohlo

přinést obohacující informace vzhledem ke chronické problematice ramenních kloubů u

vozíčkářů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teorií jízdy na vozíku se u nás v počátcích této problematiky začal zabývat

Kábele (Kábele, 1992). Kábele popisuje poměrně detailně úchop obručí kol, polohu

celých horních končetin a trupu v sedu, rytmus jízdy na vozíku apod.

V poslední době se také u nás již poukazuje na několik druhů variant pohybu

horních končetin při jízdě na vozíku. Dnes se již ví a upozorňují na to některé

zahraniční studie, že existují asi čtyři pohybové vzory propulze u jízdy vpřed na vozíku,

z nichž nejefektivnější je způsob semicirkulární propulze. (Faltýnková, 2004)

V zahraničních studiích se také zabývají nejrůznějšími detaily při pohybu jízdy

na vozíku. Měří se např. dynamika pohybu kloubů celé horní končetiny, hodnotí se

zatížení těchto kloubů, určuje se vliv práce trupu na propulzi samotnou, hodnotí se

kvalita sedu na vozíku atd. Poslední hodnotnou, námi dostupnou literaturou, je

zahraniční literatura od Peadretti a Earleho (Pedretti, Earle, 2001) kde se autoři velmi

podrobně zmiňují o důležitosti správné postury na vozíku, držení celého těla, trupu i

horních končetin. Možnosti nastavení vozíků pro jejich maximální ergonomii popisuje

Harvey. (Harvey, 2008)

U nás se nyní velmi podrobně zajímá o problematiku sedu a jízdy na různých

druzích vozíků Vašíčková, kde se ve svých článcích (Vašíčková, 2009) zmiňuje nejen o

významnosti správného sedu na vozíku v rámci jednotlivých postižení, ale přibližuje i

rozsáhlé možnosti pomůcek a nastavení vozíků pro individuální potřeby.

Bohužel, Vašíčková se zatím zabývá ve svých článcích a přednáškách často

právě nastavením vozíků a důležitostí správného sedu, avšak odborná literatura o

samotné jízdě na vozíku a funkčním zapojování svalů horních končetin při ní nám zatím

příliš dostupná není.

Ramenní kloub je jako kloub složitý často vystavený různým mikrotraumatům

a přetížení. Velmi známé jsou jeho poškození vlivem přetížení nebo dysbalancí

svalových struktur v jeho okolí, např. onemocnění rotátorové manžety. Ví se, že

bolestivost ramene je úzce spjata s funkčností svalových tkání. Janda (Janda, 2001)

zmiňuje ve své přednášce již známou kooperaci mezi postavením páteře a ramenním
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kloubem. Správná činnost ramenního kloubu přímo souvisí s jeho centrovaným

postavením zajištěné vhodnou funkcí svalů.

O konkrétnosti centrace ramenního kloubu vypovídá celá teorie léčby Václava

Vojty (Vojta, Peters, 1997). Véle (Véle, 2006) se ve své práci již dlouho zmiňuje o práci

tzv. svalových smyček a funkcí svalů v řetězcích. To celé souvisí s teorií lidské

posturálně motorické ontogeneze jedince, kdy se celý pohyb odehrává formou předem

nastavených pohybových programů (Kolář, 2002). Tyto globální pohybové vzory jsou

v raném stádiu dětství odehrávány v kvadrupedální zkřížené lokomoci, která je

uskutečňována také přes pletenec ramenní. V těchto fyziologických pohybových

vzorech můžeme nalézt souvislosti s centrací ramenního kloubu, výchozí uložení puncta

fixa, svalovou souhru agonisty s antagonistou, práci svalů v celých svalových řetězcích

apod. (Vojta, Peters, 1997)

Kračmar (Kračmar, 2002) nachází spojitosti mezi jednotlivými sporty a

fyziologickými posturálně lokomočními pohybovými vzory. Popisuje analogie, kdy

např. u běhu na lyžích, jízdě na kajaku, plavání, bruslení aj. je jistá shodnost

v charakteru pohybu. Celou svou studii potvrzuje a doplňuje elektromyografickým

měřením svalové aktivity vybraných svalů.
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3 CÍL, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíl práce

Cílem této práce je kineziologický rozbor pohybu paraplegického vozíčkáře při


[…]


rozdílný. U plazení se jedná o kokontrakci vzájemných antagonistů m. biceps a m.

triceps brachii, dvojic svalů m. serratus anterior a m. trapezius transversus a dále pak dle

funkce svalového řetězce o spolupráci mezi m. pectoralis major a m. latissimus dorsi. U

jízdy na vozíku byl naměřen odlišný timing svalů přední a zadní strany paže při jejich

předpokládaném největším zatížení. Nebyla také potvzena koaktivace m. pectoralis

major s m. latissimus dorsi. Celkový charakter propulze na rozdíl od plazení je spíše

fázický.

Pozn.:

Při rychlé jízdě na vozíku byla nalezena koaktivace dlouhých hlav pažních

svalů a m. latissimus dorsi. Je to způsobeno velkým úsilím a snahou podat větší

výkon. Směr pohybu paže při vytváření propulzní síly je opačný než při spontánním

plazení. Celý pohyb je postaven na chybném pohybovém stereotypu (viz. Obr. 26-

31). Nábor m. serratus anterior sin. vykazuje až desetkrát nižší hodnoty

(upozorňujeme na poměr citlivosti snímacích kanálů u pomalé a rychlé jízdy: 0,5mV

– 0,05mV). „Vypadnutí“ svalu m. serrratus anterior sin. z pohybového vzorce

ukazuje na výraznou chybu koordinace pohybu.

I přes uvedenou poznámku je H1 potvrzena, protože došlo při pomalé (a

tedy koordinačně lépe provedené) jízdě k rozpadu kokontrakce dlouhých pažních

svalů a m. latissimus dorsi, tak jak jsme ji nalezli při spontánním plazení.

H 2

Přestože při stereotypu jízdy na vozíku byl dodržen správný sed, polokruhovitý

pohyb paží a zároveň nebyla užívána tzv. technika pumpování, dochází u ní k pohybu
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obou HKK v čistě sagitální rovině, souhybu trupu a nedostatečnému napřímení celého

osového aparátu. Punctum fixum není uloženo distálně a celý pohyb vpřed se odehrává

pomocí „generování sil“. Nejedná se tak o lokomoční charakter z posturálně lokomoční

ontogeneze. Za rozhodující marker odlišnosti pohybového stereotypu se také považuje

rozdílný timing svalů, což výše potvrzuje hypotéza 1.

Diplomová práce svými výsledky ověřila nefyziologicky lokomoční charakter

pohybového stereotypu propulze při jízdě na mechanickém vozíku. Při odlišném

timingu antagonistických dvojic svalů dochází k decentrovanému postavení kloubů,

v našem případě ramenního kloubu, což by mohlo podporovat myšlenku příčiny či

prohlubování bolesti v kloubu.

Výsledky práce si dovolují přispět k návrhu terapie nebo alespoň návrhu

některých kompenzačních sportů, které by vozíčkář paraplegik mohl provozovat. Pokud

by vozíčkář měl zájem provozovat nějaký sport pravidelně, potom lze ze sportů

odehrávajících se v tzv. lokomočním charakteru pro vozíčkáře navrhnout: plavání – styl

kraul, pádlování na kajaku či sportovní lezení.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL activity day of living, aktivity všedního dne

cm centimetr

Cp cervikální, krční páteř

CNS centrální nervová soustava

č. číslo

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dexter, pravý

EMG elektromyografie, elektromyografický

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

HK horní končetina

HKK horní končetiny

Kap. kapitola

Lp lumbální, bederní páteř

M. nebo m. musculus, sval

Mm. nebo mm. musculí, svaly

mm milimetr

MJ motorická jednotka svalu

ms milisekunda

mV milivolt

Obr. obrázek

PEMG povrchová elektromyografie

PF punctum fixum

PM punctum mobile
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s sekunda, vteřina

sin. sinister, levý

Tab. tabulka

Thp thorakální, hrudní páteř

vs. versus, oproti, na rozdíl od
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Příloha č. 2

SLOVNÍK

agonista nekonkrétní sval, vyvolávající určitý pohyb, antonymem je

antagonista

analýza vědecká metoda založená na rozložení celku na části

antagonista nekonkrétní sval, brzdící pohyb, vyvolávající pohyb v opačném

směru. Antonymum ke slovu Agonista

atituda postoj, přípravná pozice předcházející pohyb

dysbalance nerovnováha, dysharmonie

fázický kinetický, vykonávající pohyb

fylogeneze vývoj (živočišného) druhu, platí i pro druh rostlinný

hypokineze nedostatek pohybu

inervace zásobování (nervosvalové), antonymum ke slovu inhibice

inhibice útlum, potlačení nervosvalové činnosti

kinetický fázický, pohybový, aktivní

kineziologie věda o pohybu

koaktivace synonymum ke slovu kokontrakce

kontrakce svalový záškub, stah svalu

kokontrakce synonymum ke slovu koaktivace, současná kontrakce antagonistů

za účelem stabilizace

konstantní stálá, zachovalá, neměnná

ontogeneze vývoj jedince, vývoj živého organizmu

postura postoj, také pohotovost, bdělost

posturální týkající se napětí svalstva (např. při stoji, sedu, napřímení apod.)

propriocepce vnímání pomocí polohocitu

83

propulze pohon, chod, impuls, pohyb vpřed u jízdy na vozíku

reciproční vzájemný, střídavý, navzájem související

reliabilita spolehlivost, hodnověrnost

rešerše vyhledávání a soupis informací o určité problematice

segment část, úsek, díl

simultánní souběžně probíhající

spasticita neovlivnitelné svalové záškuby (příč. nervové dráždění)

timing nástup aktivity svalu v čase

tonus svalové napětí

validita platnost, správnost

verifikace potvrzení, ověření