Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Hany Vatěrové

Diplomová práce Hany Vatěrové (dále jen DP) je vypracována na 80 stránkách textu. Obsahuje 31
vyobrazení, z toho 10 v kombinaci s grafem a 9 de facto grafů, 3 tabulky. Soupis literatury je bohatý,
obsahuje 63 titulů, z toho 7 zahraničních a 6 internetových odkazů.

DP se zabývá analýzou dvou forem lokomoce tělesně hendikepovaného probanda. Autorka se v DP zaměřila
na typickou lokomoci vozíčkářů – jízdě na vozíčku. Koordinační charakteristiku generování síly pro pohon
vozíku pletencem ramenním interindividuálně porovnávala s lokomocí pletencem ramenním typicky lidskou
– spontánním plazením, které má svoji vývojovou paralelu ve spontánním plazení 6 – 7 měsíčního dítěte,
nazývaného někdy jako tulenění. Podobná paralela je sledovatelná v reflexní lokomoci podle Vojty, v poloze
na břiše, a to v reflexním plazení.
Velmi pozitivně hodnotím zpracování teoretických východisek a rešerše literatury. Teoretická východiska
jsou doplněna o poznatky týkající se povrchové elektromyografie (dále jen EMG).

Metody práce jsou pečlivě zpracovány a představují současnou možnou úroveň metodologie EMG sledování
činnosti svalů pomocí přenosného měřícího přístroje na bázi EMG na našem pracovišti. Autorka DP správně
zmiňuje limity objektivizace pomocí EMG i určitou specifiku tohoto výzkumu oproti běžné klinické
elektromyografii. Zde se jedná o výrazně masivnější zapojení svalů se všemi z toho vyplývajícími důsledky.
Výzkum se pohybuje ve fyziologické i patologické oblasti lidského fázického pohybu. Bylo užito programu
Microsoft Excel. Obrazová část dokumentace byla zpracována nejnovější formou programu Dartfish Pro
Suite.

V diskuzi se autorka vyrovnává s nepříjemným faktem, že není možné polemizovat s výsledky podobných
výzkumů, protože v dostupných zdrojích nebyly nalezeny. Díky této skutečnosti lze DP zařadit jako práci
v oblasti základního výzkumu, dotýkající se fylogeneze rodu Homo a posturálně pohybové ontogeneze.

Za zcela zásadní výsledek práce považuji potvrzení předpokladu, že jízda na vozíku nespadá do oblasti
přirozené lidské lokomoce, tedy lokomoce v intencích fylogeneze primátů a lidské posturálně pohybové
ontogeneze.

V kap. Diskuze oceňuji vložení vhodně ilustrujících diferencovaných poloh probanda s aktuálním stavem
EMG aktivity měřených svalů. Toto pomáhá při orientaci čtenáře v poměrně obtížném textu kap. Diskuze.

Byly nalezeny drobnější nepřesnosti. Ve formulaci H1 možná mělo být zmíněno „výraznější“ rozdíl
s následnou poměrnou definicí pojmů výrazný, méně výrazný a nevýrazný rozdíl v rámci timingu EMG
sledovaných svalů v rámci průměrného pracovního kroku. Věcná významnost ale samozřejmě nalezena byla.
Nerozumím doporučení v samotném závěru – sportovní lezení.
Překlepy na ss. 23, 26, 32, 34, 41, 42 a 50. Doporučuji po obhajobě opravit přímo v tištěné formě.

Otázka pro diplomantku:
Čím lze vysvětlit, že při běžné jízdě na vozíku dochází k rozpadu kokontrakce svalů m. triceps brachii, cap.
longum, m. biceps brachii, cap. longum a m. latissimus dorsi v porovnání se spontánním plazením, zatímco
při usilovné, rychlé jízdě se počátky nástupů aktivace těchto svalů k sobě fázicky opět blíží?

Autorka DP dlouhodobě spolupracovala s vedoucím práce a pečlivě korigovala její tvorbu podle připomínek.
Jedná se o obtížné a velmi přínosné téma DP, které autorka zpracovala velmi pečlivě a zodpovědně. DP
splňuje požadavky obsahové i formální, na tento druh závěrečné práce kladené. Práci doporučuji k obhajobě.
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